
 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 1 

10. 2. 2023 

Výsledky chovu drůbeže v Libereckém kraji v roce 2022 

Stavy drůbeže v Libereckém kraji se v roce 2022 meziročně snížily o 8,9 %, počty nosnic 
poklesly o více než pětinu.  
 
V roce 2022 bylo v Libereckém kraji chováno 57 000 kusů drůbeže, tj. v porovnání s rokem 2021 
o 5 562 kusů (-8,9 %) méně. S výjimkou 4 krajů (Jihomoravského, Karlovarského, Jihočeského a 
Kraje Vysočina) se stavy drůbeže snížily i v ostatních regionech České republiky. Největší 
absolutní propad zaznamenal Středočeský kraj včetně hlavního města Prahy (-2,6 mil. kusů), 
relativně se stavy drůbeže nejvýrazněji snížily ve Zlínském kraji (-41,1 %). Největší absolutní i 
relativní přírůstek stavů vykázal v rámci výše zmíněných 4 regionů Jihomoravský kraj (+1,8 mil. 
kusů, +64,2 %).  

 
Početně největší stavy drůbeže evidovali stále (i přes výše uvedený propad) chovatelé 
ze Středočeského kraje společně s hlavním městem Prahou (4,7 mil. kusů, tj. 19,9 % republiko-
vého stavu 23,8 mil. kusů). S nepatrným odstupem následoval kraj Jihomoravský (4,6 mil. kusů 
a 19,5% podíl) a Pardubický (4,5 mil. kusů, 18,9% podíl). Více než 10% podíl byl vykázán již jen 
v Plzeňském kraji (2,7 mil. kusů, 11,2% podíl). Chov drůbeže v Libereckém kraji má pouze 
zanedbatelný význam. Jeho podíl na republikovém chovu dosáhl 0,2 % a jednalo se o nejnižší 
podíl mezi kraji. 
 
Snížení chovů zaznamenaly v našem kraji také nosnice. Meziroční propad dosáhl 22,1 % (tj. 
o 1 581 kusů méně) a v regionu tak bylo chováno 5 582 kusů této drůbeže. Kraj se však na celo-
republikovém počtu nosnic podílel nejméně, a to pouze 0,1 %. Počty nosnic poklesly také 
v dalších 6 regionech – absolutně nejvýrazněji ve Středočeském kraji včetně hlavního města 
Prahy (-371 118 kusů), relativně pak v Jihomoravském kraji (-70,4 %). Ve druhé polovině krajů 
se stavy nosnic meziročně rozšířily – absolutně nejvíce v Pardubickém (+197 766 kusů), relativně 
v Karlovarském kraji (+141,4 %). Jednoznačně největší chovy nosnic pak ošetřovali zemědělci 
v Pardubickém kraji (téměř 1,5 mil. kusů, tj. 31,0 % jejich celorepublikového úhrnu). 

62 526 69 125 76 975 85 075 81 917 77 228 89 839 45 726 62 562 57 000 

7 687 
7 225 

7 655 
6 702 

5 890 

7 240 
8 204 

7 600 
7 163 

5 582 

 0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

 0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

K
us

y 
-

no
sn

ic
e

K
us

y 
-

dr
ů
be

ž

Stavy drůbeže a nosnic v Libereckém kraji

Drůbež Nosnice

Pozn.: Nosnicí se rozumí slepice druhu Gallus gallus, které dosáhly snáškové zralosti a jsou chovány pro produkci 
vajec nezamýšlených k vylíhnutí.



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 2 

 
Ve srovnání s rokem 2021 se produkce konzumních vajec v našem kraji snížila o 30,0 % (428 tis. 
kusů) na 999 tis. kusů. Průměrná snáška na nosnici činila 172,5 vajec (mezi kraji nejméně) a 
meziročně byla nižší o 12,4 %. Nejvyšší průměrná snáška vajec byla zaznamenána v Plzeňském 
kraji (324,9 kusů). Produkce jatečné drůbeže v kraji meziročně nepatrně vzrostla o 0,1 % 
na 2 536 tun živé hmotnosti, tj. 1,0% podíl na republikové produkci 258 505 tun živé hmotnosti. 
Největšími producenty jatečné drůbeže byli v roce 2022 zemědělci z Jihomoravského kraje 
(55 940 tun živé hmotnosti, tj. 21,6% podíl na republikové produkci), naopak nejmenšími 
zemědělci z Karlovarského kraje (441 tun živé hmotnosti, 0,2% podíl). Podíl za náš kraj byl 
v tomto případě druhý nejnižší. 
 
Další informace naleznete v publikaci Chov drůbeže – 2022 
https://www.czso.cz/csu/czso/chov-drubeze-2022 
 

Kontakt: 

Hana Koťátková 
 
Krajská správa ČSÚ v Liberci 
Oddělení informačních služeb 
Tel.: 485 238 811 
E-mail: infoservislbc@czso.cz 
 
 
 
 
 
 

32
4,

9

32
2,

1

31
9,

6

31
8,

1

31
4,

3

31
0,

0

30
7,

0

30
1,

0

28
1,

9

26
8,

4

24
9,

2

21
4,

2

17
2,

5

 0,0

 50,0

 100,0

 150,0

 200,0

 250,0

 300,0

 350,0

P
lz

eň
sk

ý

 H
l. 

m
. P

ra
ha

+
 S

tř
ed

oč
es

ký

Z
lín

sk
ý

Ji
ho

m
or

av
sk

ý

K
ar

lo
va

rs
ký

Ji
ho
č
es

ký

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

O
lo

m
ou

ck
ý

P
ar

du
bi

ck
ý

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

Ú
st

ec
ký

V
ys

oč
in

a

Li
be

re
ck

ý

ku
sy

Průměrná snáška vajec na nosnici podle krajů v roce 2022

průměr ČR = 307,4 ks



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 3 

Přílohy: 

 

 
 

Výsledky chovu drůbeže podle krajů 

2021 2022 rozdíl
index 

2022/2021
(%)

2021 2022 rozdíl
index 

2022/2021
(%)

Česká republika 25 788 094 23 763 508 -2 024 586 92,1 5 200 665 4 776 261 -424 404 91,8

v tom kraj:

Středočeský + Hl. m. Praha   7 275 195 4 720 176 -2 555 019 64,9 1 280 352 909 234 -371 118 71,0

Jihočeský 1 595 016 1 654 891 59 875 103,8 361 649 335 779 -25 870 92,8

Plzeňský 2 967 771 2 662 225 -305 546 89,7 848 441 871 403 22 962 102,7

Karlovarský 180 129 257 633 77 504 143,0 99 571 240 407 140 836 241,4

Ústecký 525 687 517 687 -8 000 98,5 10 754 9 893 -861 92,0

Liberecký 62 562 57 000 -5 562 91,1 7 163 5 582 -1 581 77,9

Královéhradecký 2 374 547 2 294 240 -80 307 96,6 408 798 363 883 -44 915 89,0

Pardubický 4 605 335 4 497 121 -108 214 97,7 1 281 254 1 479 020 197 766 115,4

Vysočina 683 089 704 870 21 781 103,2 13 106 15 369 2 263 117,3

Jihomoravský 2 817 890 4 626 694 1 808 804 164,2 518 701 153 568 -365 133 29,6

Olomoucký 437 579 398 778 -38 801 91,1 155 407 152 261 -3 146 98,0

Zlínský 801 786 472 265 -329 521 58,9 154 160 156 718 2 558 101,7

Moravskoslezský 1 461 508 899 928 -561 580 61,6 61 309 83 144 21 835 135,6

2021 2022 rozdíl
index 

2022/2021
(%)

2021 2022 rozdíl
index 

2022/2021
(%)

Česká republika 1 735 143 1 529 378 -205 765 88,1 257 260 258 505 1 245 100,5

v tom kraj:

Středočeský + Hl. m. Praha   391 536 373 429 -18 108 95,4 48 218 52 216 3 998 108,3

Jihočeský 104 158 100 664 -3 494 96,6 25 028 22 294 -2 735 89,1

Plzeňský 383 185 280 351 -102 834 73,2 27 860 27 622 -238 99,1

Karlovarský 34 919 35 383 464 101,3 968 441 -527 45,6

Ústecký 3 049 2 357 -692 77,3 8 115 6 100 -2 015 75,2

Liberecký 1 427 999 -428 70,0 2 532 2 536 4 100,1

Královéhradecký 128 208 143 037 14 830 111,6 11 321 11 734 413 103,6

Pardubický 446 402 359 495 -86 907 80,5 48 217 50 867 2 650 105,5

Vysočina 2 533 3 189 656 125,9 7 755 7 163 -592 92,4

Jihomoravský 135 811 122 403 -13 408 90,1 55 527 55 940 414 100,7

Olomoucký 43 516 44 843 1 328 103,1 3 329 4 667 1 337 140,2

Zlínský 42 179 42 453 274 100,7 11 299 10 503 -797 93,0

Moravskoslezský 18 221 20 775 2 553 114,0 7 089 6 423 -667 90,6

Celková snáška konzumních vajec 
(tis. ks)

Výroba jatečné drůbeže 
(t živé hm.)

Drůbež  
(k 31. 12.)

z toho 
nosnice 

dokončení


